
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-10

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Febbraio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Museo di Arte Orientale Edoardo Chiossone: affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di progettazione di 
prevenzione incendi, definitiva ed esecutiva, comprensiva del Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione.
Approvazione di modifica contrattuale, senza variazione di spesa, ai sensi dell’art. 106 
comma e) del D. Lgs. 50/2016 e art. 22 D.M. 49/2018
(CUP B34B19000090004 – MOGE 20315 – CIG 791141957D)

Adottata il 11/02/2020
Esecutiva dal 11/02/2020

11/02/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-10

OGGETTO Museo di Arte Orientale Edoardo Chiossone: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di progettazione di prevenzione incendi, definitiva 
ed esecutiva, comprensiva del Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione.
Approvazione di modifica contrattuale, senza variazione di spesa, ai sensi dell’art. 106 comma e) 
del D. Lgs. 50/2016 e art. 22 D.M. 49/2018
(CUP B34B19000090004 – MOGE 20315 – CIG 791141957D)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento:

Premesso che: 

-  l’immobile ospitante il Civico Museo di Arte Orientale “Edoardo Chiossone”, sito in Villet-
ta Di Negro (piazzale Mazzini 4, Genova) è, insieme al parco stesso, sottoposto a tutela ai 
sensi della Parte II del D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali”;

-  con provvedimento della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili, di concerto con la 
Direzione Sviluppo del Commercio, n° 2019-199.0.0.-11 del 21/02/2019, è stato affidato un 
incarico di analisi, verifica e monitoraggio delle attività necessarie alla presentazione delle 
istanze presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per il rinnovo di Conformità An-
tincendio di immobili di proprietà comunale facenti capo alla Direzione stessa e alla Dire-
zione Sviluppo del Commercio e che tra detti immobili figura anche il Museo Chiossone;

-  nel corso di detta verifica è emerso che l’immobile presenta delle criticità in relazione all’a-
deguatezza alle vigenti normative di prevenzione incendi;

-  è risultato quindi necessario procedere alla progettazione di prevenzione incendi, definitiva 
e esecutiva, compreso il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, delle opere 
necessarie all’ottenimento delle condizioni per la presentazione, al competente Comando dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vigili del Fuoco, della Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai sensi del DPR 151/2011, 
quantificate, in via preliminare, in euro 248.650,00;

-  con determina dirigenziale n. 2019-188.0.0.-62 del 1 luglio 2019 della Direzione Progetta-
zione del Comune di Genova, a seguito di trattativa diretta su MePa di Consip (n° 945577), 
si  è proceduto all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del  D. Lgs. 
50/2016, all’architetto Luigi Mangione, con studio in Genova, via Acquarone 5/15, P. IVA. 
01528530999, per il corrispettivo di euro 26.000,37 (ventiseimila/37), oltre oneri previden-
ziali ed IVA, con un ribasso percentuale del 32,52%;

-  in data 27/08/2019 al n. di rep. 0001199/2019 è stato registrato il contratto;

Premesso inoltre che: 

- a seguito di approfondimento progettuale l’entità e la tipologia delle opere da progettarsi ha subito 
delle variazioni rispetto a quanto inizialmente ipotizzato, e a completamento del progetto definitivo, 
le  opere  progettate,  così  come  da  Computo  Metrico,  ammontano  ad  euro  358.091,19,  con  un 
possibile  aggiornamento della  parcella  professionale,  comunque inferiore al  50% del  valore del 
contratto;

- viste le risorse disponibili per la Civica Amministrazione per la progettazione, impegnate 
con il  provvedimento  di  cui  sopra,  si  è  resa necessaria  una revisione in  riduzione delle 
prestazioni  previste  per  il  livello  di  progettazione  esecutivo,  così  come  da  allegato 
documento  di  “Rimodulazione  dei  corrispettivi  a  seguito  di  progettazione  definitiva 
elaborato ai sensi del D.M. 17/06/2016”, rilevato altresì che parte delle elaborazioni prodotte 
a livello definitivo non necessitano di ulteriore approfondimento e vengono recepite anche a 
livello esecutivo; 

- l’arch. Luigi Mangione ha sottoscritto in data 10 febbraio 2020 l’allegato atto di modifica 
contrattuale prot. 10_02_2020_0052292_E -che, in ragione di quanto sopra, non comporta 
alcuna variazione, né in aumento né in diminuzione, all’importo contrattuale stabilito; 

Visto  l’art.  106  del  d.lgs.  50/2016  che  consente  la  modifica  di  contratti  durante  il  periodo  di 
efficacia senza una nuova procedura in caso di modifiche non sostanziali;

Considerato che la modifica di cui trattasi  non comporta ulteriori  spese ed è tale da non essere 
considerata sostanziale e, in ogni caso, tale da non alterare la natura complessiva del contratto; 

Il  suddetto  importo  trova  copertura  economica  come da  D.D.  N.2019-188.0.0.-62 del  1°  luglio 
2019; 

Dato atto che  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis.  
comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- l’art. 107, Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

DETERMINA

-  di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 - nell’ambito del 
servizio  di  Progettazione  di  prevenzione  incendi,  progettazione  definitiva  ed  esecutiva, 
comprensive del Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione del Museo di Arte 
Orientale Edoardo Chiossone  sito in piazzale Mazzini 4, 16122 Genova - la revisione delle 
prestazioni  previste  per  il  livello  di  progettazione  esecutivo,  così  come  da  allegato 
documento “Rimodulazione dei corrispettivi a seguito di progettazione definitiva elaborato 
ai sensi del D.M. 17/06/2016”;

-  di dare atto che le prestazioni di cui sopra, il cui corrispettivo non subisce variazioni rispetto 
a quanto stabilito con il contratto di cui in premessa, saranno pagate secondo le modalità 
previste nel documento “Condizioni Particolari di Contratto”; 

- di  pubblicare,  il  presente  provvedimento,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di 
Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

-  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

-  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

 
Museo d’Arte Orientale Chiossone in Villetta Di Negro – Piazzale Mazzini 4: progetta-

zione di prevenzione incendi 
 (CUP B34B19000090004 – CIG 791141957D – MOGE 20315) 

 

Affidatario: Architetto Luigi Mangione 

Contratto in data 27/08/2019 n. di rep. 0001199/2019 registrato a GENOVA  

Ribasso: 32,52%; 

Importo aggiudicazione: 26.000,37 euro 

CIG: 791141957D 

 

ATTO DI MODIFICA CONTRATTUALE  

(ART. 106 comma 1 lettera e D.LGS. 50/2016 e ART.22 D.M. 49/2018) 

L’anno 2020 il giorno 06 del mese di febbraio in Genova 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n° 2019-188.0.0.-62 della Direzione Progettazione del Comune di 

Genova si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, 

all’architetto Luigi Mangione, a seguito di Trattativa Diretta su MePa di ConsiP (n° 945577 del 

07/06/2019), del servizio di progettazione di prevenzione incendi del Museo D’Arte Orientale Chio-

ssone sulla base di un importo di opere stimato in euro 248.650,00; 

- con contratto n. di rep. 0001199/2019 del 27/08/2019, registrato in Genova, il suddetto operatore 

economico ha assunto l'esecuzione del servizio di cui trattasi per l'importo di euro 26.000,37; 

- a seguito di approfondimento progettuale l’entità e la tipologia delle opere da progettarsi ha subito 

delle variazioni rispetto a quanto inizialmente ipotizzato, e a completamento del progetto definitivo, 

le opere progettate, così come da Computo Metrico, ammontano ad euro 358.091,19, di conseguenza 

ne deriverebbe un possibile aggiornamento della parcella professionale comunque inferiore al 50% 

del valore del contratto; 

- viste le risorse disponibili per la progettazione, così come impegnate con il provvedimento di cui al 

punto precedente, si è resa necessaria una revisione in riduzione delle prestazioni previste per il livello 

di progettazione esecutivo, così come da allegato documento di “Rimodulazione dei corrispettivi a 

seguito di progettazione definitiva elaborato ai sensi del D.M. 17/06/2016”, rilevato altresì che parte 

delle elaborazioni prodotte a livello definitivo non necessitano di ulteriore approfondimento e 

vengono recepite anche a livello esecutivo; 

- le parti concordano pertanto di sottoscrivere il presente atto, al fine di disciplinare le modifiche al 

contratto di cui sopra, precisando sin da ora che, in ragione di quanto sopra, tali modifiche non 

comporteranno alcuna variazione, né in aumento né in diminuzione, all’importo contrattuale stabilito;  

- le modifiche al contratto di cui sopra sono tali da non essere considerate sostanziali e, in ogni caso, 

tali da non alterare la natura complessiva del contratto;  

  

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, LE PARTI STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE 



 
 

 

 

Art. 1 

Fermo restando l’importo contrattuale stabilito, in ragione del ribasso presentato, in euro 26.000,37 

(ventiseimila/37) oltre oneri di legge, le parti convengono di limitare la redazione del progetto 

esecutivo alle seguenti prestazioni professionali: 

per le sole COMPONENTI IMPIANTI (IA.01 e IA.04)  

QbIII.01 - Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi; 

QbIII.02 - Particolari costruttivi e decorativi; 

QbIII.03 - Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, 

Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera. 

 

per tutte le componenti (EDILIZIA E.22 IMPIANTI IA.01 e IA.04) 

QbIII.05 - Piano di manutenzione dell'opera; 

 

per una quota parte delle opere architettoniche (EDILIZIA E.22); 

QbIII.02 - Particolari costruttivi e decorativi.  

 

Art. 2 

 

Il professionista prende atto delle variazione di cui sopra, rinunciando altresì ad ogni pretesa di 

maggiori compensi e/o indennizzi di sorta in qualsiasi forma, tempo e luogo.  

Per tutto quanto non previsto nel presente atto, restano ferme tutte le norme, condizioni e obbligazioni 

stabilite e/o richiamate dall’originario contratto del 27/08/2019 che pertanto si intendono qui 

integralmente richiamate.  

 

Art. 3 

I servizi oggetto del presente atto saranno pagati secondo le modalità previste nel documento 

“Condizioni Particolari di Contratto” e, in particolare, sono da ritenersi compensate le modifiche 

richieste in sede di esame del progetto dalla competente Soprintendenza. 

 

Art. 4 

Il presente atto è fin d’ora impegnativo per il professionista, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante 

soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge; 

 

Il presente atto viene sottoscritto in segno di piena accettazione. 

Luogo e data,  

Il professionista – Arch. Luigi Mangione   Il Direttore del Servizio – Arch. Luca Patrone  


